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Besvarelse af spørgsmål nr. 683 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 683 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 18. februar 2021. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).
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Spørgsmål nr. 683 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af svar på REU alm. del spm. 553 

helt konkret svare på, om fængselsansatte beder muslimske 

kvinder om at tage deres hovedbeklædning ved visitation af den 

pågældende, derudover redegøre for hvor mange gange et så-

dant tjek er sket de sidste 10 år?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bi-

drag fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Som det fremgår af justitsministerens besvarelse af 17. februar 

2021 af spørgsmål nr. 553 fra Folketingets Retsudvalg kan det 

gøres til et vilkår for en besøgstilladelse, at den besøgende lader 

sig undersøge. Undersøgelsen kan bestå i visitation af det tøj, 

som den besøgende er iført ved fremmødet. Hvis der i det en-

kelte tilfælde er en begrundet mistanke om, at den besøgende vil 

foretage indsmugling, kan der foretages en nærmere undersø-

gelse af den besøgendes yderbeklædning. Undersøgelsen fore-

tages ved, at den besøgende opfordres til at aftage sin yderbe-

klædning med henblik på, at der kan foretages en nærmere un-

dersøgelse af denne. Undersøgelsen kan kun gennemføres med 

den besøgendes samtykke, men det kan medføre afvisning, hvis 

den pågældende nægter at lade sig undersøge. Det fremgår end-

videre af besvarelsen, at der således er mulighed for at bede den 

besøgende om at tage sin hovedbeklædning af med henblik på 

at undersøge denne nærmere.

Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at der i forbin-

delse med adgangskontrol er særlig fokus på beklædning, her-

under på hovedbeklædning, også hvis den måtte være religiøst 

begrundet. Den besøgende vil blive anmodet om at fjerne ho-

vedbeklædning, herunder religiøst begrundet hovedbeklædning, 

hvis den konkret vurderes anvendt til at forsøge indsmugling af 

genstande. 

Kontrollen af beklædning foretages ikke rutinemæssigt, men be-

ror som nævnt på, om der er en konkret mistanke om indsmug-

ling af genstande. I vurderingen heraf indgår bl.a. en vurdering 

af den konkrete besøgende, den indsatte, som skal besøges, her-

under hvilken sikkerhedsklasse den indsatte er placeret i, samt 

om de sikkerhedstekniske hjælpemidler mv. eventuelt bestyrker 

en mistanke om indsmugling.
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Direktoratet kan endvidere oplyse, at kriminalforsorgen ikke fø-

rer særskilt statistik over undersøgelse af beklædningsgen-

stande, herunder hovedbeklædning, idet dette er omfattet af den 

almindelige adgangskontrol. Kriminalforsorgen besidder derfor 

ikke oplysninger om, hvor mange gange der er foretaget under-

søgelse af besøgendes hovedbeklædning.”
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